44. Et le roi dit à Séméi : Tu sais tout le mal dont ton cœur a conscience et que tu as fait à David, mon père. Le Seigneur a fait retomber ta méchancelé sur ta tête.

45. Et le roi Salomon sera béni et le trône de David sera stable devant le Seigneur éternellement.

46. Le roi donna donc un ordre à Banaïas, fils de Joïada, qui sortit et le frappa, et il mourut.

40. Et surrexit Semei, et stravit asinum suum; ivitque ad Achis in Geth ad requirendum servos suos, et adduxit eos de Geth.

41. Nuntiatum est autem Salomoni, quod isset Semei in Geth de Jerusalem, et redisset.

42. Et mittens vocavit eum, dixitque illi : Nonne testificatus sum tibi per Dominum, et prædixi tibi : Quacumque die egressus ieris huc et illuc, scito te esse moriturum ? Et respondisti mihi : Bonus sermo, quem audivi.

43. Quare ergo non custodisti iusjurandum Domini, et præceptum quod præceperam tibi ?

44. Dixitque rex ad Semei : Tu nosti omne malum, cujus tibi conscius est cor tuum, quod fecisti David patri meo; reddidit Dominus malitiam tuam in caput tuum.

45. Et rex Salomon benedictus, et thronus David erit stabilis coram Domino usque in sempiternum.

46. Jussit itaque rex Banaïæ filio Joiadæ; qui egressus, percussit eum, et mortuus est.

teurs de Séméi. » — *Ad Achis.* C'est peut-être le même auprès duquel David avait jadis trouvé un refuge, I Rois xx, 1, 4, xxvii, 2; mais il devait être maintenant fort âgé.

43. — *Quare ergo non custodisti...* Les Septante, au v. 37, mentionnent que Salomon fit jurer Séméi, lorsqu'il lui ordonna de ne pas sortir de Jérusalem.

45. — *Et rex Salomon benedictus, et...* Parce que le roi maintient l'observation de la justice. Cfr. v. 33.

46. — *Jussit itaque rex...* Salomon avait remis la vie de Séméi entre ses mains et celui-ci avait promis par serment d'obéir aux ordres du roi. En manquant à son serment, Séméi s'était donc parjuré et avait commis

un crime sans excuse. Malgré le désir de recouvrer ses esclaves, il pouvait rester fidèle à sa promesse et à ses obligations, car il n'avait qu'à faire connaître au roi ce qui était arrivé, le prier de lui faire ramener ses esclaves et attendre sa décision. Il avait donc mérité la mort par son parjure et c'est ce que lui fait, d'abord, remarquer Salomon, sans que le coupable cherche à se justifier. Une réflexion générale terminera ce chapitre. Le sort de Joab et de Séméi nous montre manifestement que Dieu ne laisse pas le crime impuni. Leur destinée était entre leurs mains et cependant tous deux par leur propre faute sont allés au devant de la vengeance qui les attendait.